ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số  582 /GDĐT

Về triển khai, tổ chức Tháng hành động

vì trẻ em năm 2020.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 11, ngày 15  tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị (CL-NCL).

Căn cứ văn bản số 1750/GDĐT-CTTT của Sở Giáo dục và Đào tạo

ngày 11 tháng 6 năm 2020 về triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em

năm 2020.

Phòng Giáo dục và Đạo tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện

triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 như sau:

1. Thời gian và chủ đề trọng tâm

- Thời gian: Từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2020; trọng tâm Tháng

hành động từ ngày 01 tháng 6 đến 30 tháng 6 năm 2020.

- Chủ đề của Tháng hành động: “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng,

chống xâm hại trẻ em”.

2. Thông điệp truyền thông

Tùy tình hình thực tế, các đơn vị chọn thông điệp truyền thông phù hợp

như sau:

- Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em.

- Giãn cách xã hội, cơ hội kết nối gia đình.

- Gia đình cùng vui, đẩy lùi Covid.

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát

mắng.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bào vệ trẻ em bằng hành động.

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha

mẹ và các thành viên gia đình.

- Hãy đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe

máy!

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi

hành vi xâm hại trẻ em.

- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Trẻ em hãy học cách tự bảo vệ mình khỏi bị xâm hại.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại trẻ em.

2

3. Nội dung thực hiện

Tuyên truyền nội dung bảo vệ bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống

bạo lực, xâm hại trẻ em bằng các hình thức treo băng rôn, các buổi truyền

thông, tập huấn hoặc lồng ghép vào các sinh hoạt của trường lớp, đoàn, đội,...

Trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về “Ngày Quốc tế

Thiếu nhi (01/6)”; “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em (12/6)”; “Ngày Gia

đình Việt Nam (28/6)”; Phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em”;

“Ngày của Cha (Chủ nhật tuần thứ 3 của tháng 6)”,...

Tăng cường việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho cha mẹ,

giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về bảo vệ trẻ em; kỹ năng phòng

ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên tiếng tố cáo

các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực; trang bị

kiến thức, chú trọng giáo dục giới tính và kỹ năng sống cho các em đang học

trong nhà trường để các em có khả năng tự bảo vệ mình tránh khỏi các nguy

cơ xâm hại.

Tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền,

các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi

an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nạn đuối

nước trẻ em, hướng dẫn trẻ em cách thức sử dụng mạng xã hội an toàn và

lành mạnh,... đảm bảo cho mọi trẻ em trên địa bàn thành phố có mùa hè vui

tươi, giải trí an toàn, lành mạnh.

Vận động các tổ chức, cá nhân xây dựng, nâng cấp các công trình

trường, lớp học, thăm và tặng quà, học bổng và hỗ trợ khám, chữa bệnh cho

trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường họp vi phạm quyền trẻ em.

Các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm

2020 (Theo mẫu đính kèm) về Phòng giáo dục và Đào tạo (Đ/c Sinh) theo

đường link sau https://tinyurl.com/thanghanhdongvitreem2020 trước ngày

22/6/2020 để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là hướng dẫn triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm

2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị quan tâm

thực hiện và báo cáo đúng thời hạn./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VP.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Nguyễn Thị Ngọc Đoan

https://tinyurl.com/thanghanhdongvitreem2020